ПРИКАЗ

№84-осн. от 20.02.2020 г.

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006 г. №35-ФЗ «О

противодействию терроризму» и согласно п. 5 Постановлению Правительства РФ

от 02.08.2019 г №1006 «Об утверждении требований к антитеррористической

защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской

Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности

Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта

безопасности этих объектов (территорий)» п р и к а з ы в а ю:

1. Ответственность за обеспечение антитеррористической

защищенности образовательных организаций возложить на руководителей

образовательных учреждений согласно приложению 1.

2. Утвердить Типовой функциональный регламент должностных лиц

образовательных организаций, ответственных за обеспечение

антитеррористической защищенности, вопросы профилактики терроризма и

экстремизма (приложение 2).

3. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Начальник

МКУ «Отдел образования»                                       С. Ю. Зайцев

Приложение 1

Список руководителей, ответственных за обеспечение антитеррористической

защищенности в образовательных организациях

№
Название образовательного

учреждения

Адрес образовательной

организации

ФИО руководителя

ОУ(ответственного по

АТЗ)

1

МБОУ"Аксубаевская средняя

общеобразовательная школа №1

имени В.Г.Тимирясова"

423060 РТ пгт. Аксубаево, ул.

Мазилина, д.39

Сударев Алексей

Михайлович

2 МБОУ"Аксубаевская СОШ №2"

423060, Республика Татарстан,

Аксубаевский муниципальный

район,пгт Аксубаево, ул.Школьная 4а

Туктарова Энже

Фаритовна

3 МБОУ"Аксубаевская СОШ №3"
423060,РТ,АМР,пгт

Аксубаево,ул.Романова, дом2

Валиева Замиля

Камиловна

4 МБОУ"Емелькинская СОШ"

423056, Республика Татарстан,

Аксубаевский район, село Емелькино,

улица Школьная, дом 9

Никитин Алексей

Дмитриевич

5
МБОУ"Кривоозерская СОШ им. Г.Г.

Романова"

423051,Республика

Татарстан,Аксубаевский

муниципальный район,с

Кривоозерки,ул.Ленина,дом 9 а

Купцова Наталия

Геннадьевна

6 МБОУ"Нижнетатмайнская СОШ"

423055, Республика Татарстан,

Аксубаевский муниципальный район,

дер. Нижняя Татарская Майна, ул.

Крайняя, д. 2

Насыров Рафик

Гумерович

7
МБОУ "Новоибрайкинская средняя

общеобразовательная школа имени

М.И. Абдрахманова"

423079, Республика Татарстан,

Аксубаевский район, село Новое

Ибрайкино, улица Советская, дом 6

Мотыгуллин Ринат

Нургалиевич

8 МБОУ"Савгачевская СОШ"
423053, РТ, Аксубаевский район,

с.Савгачево, ул.Фрунзе 5

Музилеев Александр

Николаевич

9 МБОУ"Староибрайкинская СОШ"

423078,Республика Татарстан,

Аксубаевский район,с.Старое

Ибрайкино ул. Сульча,д 8

Бикушева Лилия

Минвагизовна

10 МБОУ"Староильдеряковская СОШ"

423076, РТ, Аксубаевский

муниципальный район, с. Ст.

Ильдеряково, ул. Школьная, д.26

Маклаков Алексей

Сергеевич

11
МБОУ"Старомокшинская СОШ

имени В.Ф.Тарасова"

423063, Республика Татарстан,

Аксубаевский муниципальный район,

пос.МЮД, улица Центральная дом 34

Шарафутдинов Раиль

Галиаскарович

12 МБОУ"Старотимошкинкая СОШ"

423072, Республика Татарстан,

Аксубаевский район, село Старое

Тимошкино, улица Ленина, дом 14

Красильников

Владимир Анатольевич

13 МБОУ"Староузеевская СОШ"
423050,РТ,Аксубаевский район,с.

Старое Узеево,ул.Кирова д.22"а"

Гаврилова Любовь

Владимировна

14
МБОУ"Сунчелеевская СОШ им.

академика Н.Т.Саврукова"

423052, РТ, Аксубаевский район, село

Сунчелеево, улица Ленина, д.81

Крюков Яков

Григорьевич

15
МБОУ"Карасинская ООШ им.

Шарафутдинова З.Т."

423058, РТ, Аксубаевский район,

д.Караса, ул.Кирова,37

Гатина Дания

Вазыховна

16 МБОУ "Старокиязлинская ООШ"

423073,РТ,Аксубаеский

район,с.Старые

Киязлы,ул.Центральная,дом 57

Мугинов Искандер

Сруртдинович

17 МБОУ"Новотимошкинская ООШ"

423071, Республика Татарстан,

Аксубаевский район, деревня Новое

Тимошкино, улица Школьная, дом 2

Мишин Иван

Георгиевич

18 МБОУ"Новоузеевская ООШ"

423050, РТ Аксубаевский

муниципальный район, с.Новое

Узеево, ул Школьная, 2

Идиатуллина Таслима

Тахировна

19 МБОУ"Старосаврушская ООШ"

423068, Республика Татарстан,

Аксубаевский муниципальный район,

с. Старые Савруши, ул. Центральная,

д. 25

Герасимова Ирина

Алексеевна

20 МБОУ"Чувенорусскинская ООШ"

423077, РТ, Аксубаевский р-н,с.

Чувашское Енорускино,ул.Школьная,

д.35.

Кудряшова Любовь

Геннадьевна

21
МБОУ "Новодемкинская основная

общеобразовательная школа имени

Назипа Думави"

423057, Республика Татарстан ,

Аксубаевский район, село Новое

Демкино, улица Калинина, дом 7а

Хайрутдинова Эндже

Замиловна

22
МБОУ"Нижнебаландинская НОШ –

детский сад"

423070, РТ, Аксубаевский

район,д.Нижняя Баланда,ул.Чапаева

д.1а

Копонева Ольга

Николаевна

23 МБОУ "Щербенеская НОШ"
423064 РТ,Аксубаевский м.р.,село

Щербень, ул.Пушкина 12

Шакиров Альфред

Мударисович

24 МБОУ"Новоаксубаевская НОШ"
423070, РТ, Аксубаевский район, с.

Новое Аксубаево, ул. Ленина, д. 7

Гурьянова Татьяна

Николаевна

25 МБОУ"Новокиреметская НОШ"
423066, РТ, Аксубаевский район, с.

Новая Киреметь, улица Жданова,8

Сулейманов Мансур

Замилович

26
МБОУ"Русскокиреметская НОШ-

ДС"

423066, РТ, Аксубаевский

муниципальный район, с. Русская

Киреметь, ул. Новостройки, д.29

Сулейманов Мансур

Замилович

27 МБОО"Старокиреметская НШ"

423067, Республика Татарстан,

Аксубаевский район, село Старая

Киреметь, улица Коминтерна, дом 39

Шигапова Альминя

Валитовна

28 МБОУ"Татсунчелеевская НОШ-ДС"

423063, РТ, Аксубаевский район, с.

Татарское Сунчелеево , ул.

Центральная, д. 30

Хаматгалиева Алися

Алисовна

29 МБОУ "Тахталинская НОШ"
423055, РТ, Аксубаевский район, д.

Тахтала ул.Школьная дом 2

Хасанов Рамиль

Касымович

30 МБОУ "Урмандеевская НОШ-ДС"
423053,РТ, Аксубаевский район,

с.Урмандеево, ул.Комсомольская,д.3

Музилеева Ирина

Арсентьевна

31 МБДОУ «Детский сад «Колобок»

423060, Республика Татарстан,

Аксубаевский муниципальный район,

п.г.т.Аксубаево,                    ул. 50 лет

Октября, д. 10 “Б”

Лодоркина Валентина

Николаевна

32 МБДОУ «Детский сад «Лейсан»

423060, Республика Татарстан,

Аксубаевский муниципальный район,

п.г.т.Аксубаево,                    ул.

Чапаева, д.6

Сафиуллина Рамзия

Исхаковна

33 МБДОУ «Детский сад «Радуга»

423060, Республика Татарстан,

Аксубаевский муниципальный район,

п.г.т.Аксубаево,

ул.Романова, д.20

Гайфуллина Гульназ

Юнусовна

34 МБДОУ «Детский сад «Солнышко»

423060, Республика Татарстан,

Аксубаевский муниципальный район,

п.г.т.Аксубаево,

ул.Толстого, д.51 а

Загидуллина Алсу

Дамировна

35
МБДОУ «Детский сад

общеразвивающего «Буратино»

423060, Республика Татарстан,

Аксубаевский муниципальный район,

п.г.т.Аксубаево,                    ул.

Горького, д.5

Гильмутдинова

Гульшат Хамзеевна

36
МБДОУ «Кисинский детский сад

«Сказка»

423070 Республика Татарстан,

Аксубаевский муниципальный район,

с. Кисы,ул.Центральная д.2

Пикушева Татьяна

Александровна

37
МБДОУ «Мюдовский детский сад

«Рябинка»

423063 Республика Татарстан,

Аксубаевский муниципальный район,

пос. Мюд ,ул.Центральная д.53

Кустенёва Елена

Васильевна

38 МБДОУ «Савгачевский детский сад»

423027 Республика Татарстан,

Аксубаевский муниципальный район,

с.Савгачево,ул.Фрунзе д.6

Иванова Алевтина

Сайдуловна

39
МБДОУ «Староильдеряковский

детский сад»

423076, Республика Татарстан,

Аксубаевский муниципальный район,

с..Старое Ильдеряково,ул.Советская

д.13 а

Ильденеева Ольга

Никоноровна

40
МБДОУ «Старокиреметский детский

сад»

 423037, Республика Татарстан,

Аксубаевский муниципальный рай

д..Старая Киреметь,ул.Ленина д.37

Шигапова Альминя

Валитовна

41
МБДОУ «Старотимошкинский

детский сад «Солнышко»

423072, Республика Татарстан,

Аксубаевский муниципальный район,

с. Старое Тимошкино,ул.Ленина д.16

Мишина Лина

Владимировна

42
МБДОУ «Староузеевский детский

сад «Рябинушка»

423074 Республика Татарстан,

Аксубаевский муниципальный район,

с. Старое Узеево,ул.Кирова,33

Питимирова Любовь

Георгиевна

Приложение 2

Типовой функциональный регламент

должностных лиц образовательных организаций,

ответственных за обеспечение антитеррористической защищенности

1. Общие положения

Настоящим регламентом устанавливаются права, обязанности и ответственность

должностных лиц образовательных организаций, ответственных за обеспечение

антитеррористической защищенности, вопросы профилактики терроризма и экстремизма.

Должностное лицо, ответственное за обеспечение антитеррористической защищенности,

вопросы профилактики терроризма и экстремизма, должно знать и в своей деятельности

руководствоваться:

- Конституцией Российской Федерации;

- Федеральным законом «О противодействии терроризму» от 06.03.2006 N 35-ФЗ,

Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской

деятельности», иными законами Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от

02.08.2019 г №1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности

объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской

Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»;

- Стратегией противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года

(утверждена 28.11.2014), Концепцией противодействия терроризму в Российской Федерации

(утверждена 05.10.2009), иными указами и распоряжениями Президента Российской

Федерации, а также постановлениями и распоряжениями Правительства Российской

Федерации;

- Конституцией Республики Татарстан, законами Республики Татарстан, указами и

распоряжениями Президента Республики Татарстан, постановлениями и распоряжениями

Кабинета Министров Республики Татарстан;

- решениями Национального антитеррористического комитета,  антитеррористических

комиссий в Республике Татарстан и муниципального образования, органов управления

образованием Республики Татарстан и муниципального образования, иными нормативными

правовыми документами, нормами и требованиями по вопросам организации обеспечения

комплексной антитеррористической безопасности образовательной организации;

- уставом и локальными правовыми актами образовательной организации;

- настоящим регламентом.

2. Должностные обязанности

На лицо, ответственное за выполнение мероприятий по антитеррористической  защите,

возлагаются следующие обязанности:

- организация работы по обеспечению антитеррористической защиты в условиях

учебного и производственного процессов, проведения внешкольных массовых мероприятий;

- взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних дел,

Федеральной службы безопасности, гражданской обороны, военным комиссариатом,

муниципальным органом управления образованием, общественными формированиями,

другими органами и организациями, находящимися на территории муниципального

образования, по вопросам обеспечения общественной  безопасности и антитеррористической

защиты образовательного учреждения;

- организация и обеспечение охранной деятельности и пропускного режима на

территории образовательного учреждения;

- внесение предложений по совершенствованию системы мер безопасности и

антитеррористической защиты объекта;

- разработка, в рамках своей компетенции, документов и инструкций по действиям

должностных лиц, персонала, обучающихся (воспитанников) образовательного учреждения при

угрозе или совершении диверсионно-террористического акта, экстремистской акции;

- принятие необходимых мер по оснащению образовательного учреждения

техническими средствами безопасности и обеспечение их нормального функционирования;

- координация деятельности учреждения при угрозе или совершении диверсионно-

террористического акта, экстремистской акции;

- разработка планирующей и отчетной документации по вопросам безопасности и

антитеррористической защиты образовательного учреждения;

- организация и проведение с персоналом занятий и тренировок по действиям при

угрозе или совершении диверсионно-террористического акта, экстремистской акции;

- размещение наглядной агитации по антитеррористической защите образовательного

учреждения, справочной документации по способам и средствам экстренной связи с

правоохранительными органами, ГО и ЧС, аварийными службами ЖКХ;

- контроль за соблюдением установленных правил трудового и внутреннего

распорядка дня, условий содержания в безопасном состоянии помещений  образовательного

учреждения;

- подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений по вопросам

антитеррористической защиты;

- рассмотрение обращений, ведение приема граждан и принятие по ним решений в

установленном законодательством порядке, в рамках своей компетенции;

- организация и (или) участие в мероприятиях по устранению причин и условий,

способствующих умышленному повреждению или порчи имущества и оборудования

образовательного учреждения, техногенным авариям и происшествиям;

- обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием помещений

образовательного учреждения, сдаваемых в аренду, проведением ремонтных и строительных

работ, в том числе на предмет выявления фактов возможной подготовки террористических

актов;

- взаимодействие с общественностью по вопросам обеспечения общественного

порядка и антитеррористической защиты образовательного учреждения.

3. Права

Ответственное лицо за выполнение мероприятий по антитеррористической защите имеет

право:

- участвовать в подготовке проектов приказов и распоряжений по вопросам обеспечения

общественной безопасности и антитеррористической защиты образовательного учреждения;

- распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными материально-

техническими средствами с соблюдением требований, определенных законодательными и

нормативными правовыми актами;

- подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции;

- инициировать и проводить совещания по вопросам антитеррористической зашиты

образовательного учреждения, обеспечения общественной безопасности на объекте;

- запрашивать и получать от сотрудников образовательного учреждения необходимую

информацию и документы по вопросам обеспечения  общественной безопасности и

антитеррористической защиты объекта;

- проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по вопросам

общественной безопасности и антитеррористической защиты объекта;

- требовать прекращения работ в случае нарушения установленных норм и

требований, правил и инструкций по безопасности, давать рекомендации по устранению

выявленных нарушений;

- отдавать распоряжения сотрудникам образовательного учреждения по вопросам

обеспечения антитеррористической защиты, выполнения требований по обеспечению

правопорядка, установленных правил техники безопасности;

- в установленном порядке вносить дополнения, изменения в инструкции по мерам

безопасности;

- проводить проверки состояния внутриобъектового режима охраны,

функционирования и выполнения установленного распорядка, правил пропускного режима;

- принимать решения по вопросам организации и проведения мероприятий по

обеспечению безопасности, антитеррористической защиты образовательного учреждения;

- по поручению вышестоящих органов представительствовать в различных

организациях по вопросам, входящим в его компетенцию.

4.Ответственность

Должностное лицо, ответственное за вопросы профилактики терроризма и экстремизма,

несёт ответственность за:

- ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязанностей,

предусмотренных настоящим регламентом, – в пределах определённых действующим

трудовым законодательством Российской Федерации;

- неправильность, несвоевременность и неполноту использования предоставленных ему

прав;

- правонарушения, совершённые в процессе осуществления функциональных

обязанностей, предусмотренных настоящим регламентом, – в пределах, определённых

действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской

Федерации.